
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  579  DEL  05/08/2019

OGGETTO

FORNITURA DI MUNIZIONI PER LA POLIZIA PROVINCIALE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il  Codice degli appalti  e contratti  di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36, 

comma 2), lettera a);
• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  

ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni 
quadro  stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a).

Considerato che il Comandante della Polizia Provinciale ha segnalato quanto segue:
• le Province hanno competenza per  l'attuazione dei piani di  controllo della fauna 

selvatica,  come  previsto  dall'art  40  comma 1  della  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13 
”Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città 
Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• in provincia di Reggio Emilia sono attivi piani di controllo della fauna selvatica, ai 
sensi dell'art 19, L. 157/92 e dell'art. 16, L.R. 8/1994, nei confronti delle seguenti 
specie:  Cinghiale  (Sus  scrofa),  approvato  con  DGP  n°  436/1998;  Colombo  o 
piccione di citta' (Columba livia forma domestica) approvato con DGR n. 110/2018;
Storno (Sturnus vulgaris)  approvato con  DGR n.  772/2018;  Corvidi  (Cornacchia 
grigia - Corvus corone cornix, Gazza -  Pica pica, Ghiandaia - Garrulus glandarius)  
approvato con DGR n. 810/2018; Nutria (Myocostor Coypus) approvato con DGR n. 
551/2016; Volpe (Vulpes vulpes) approvato con DGR n. 611/2019;

• i  piani  suddetti  individuano  tra  i  soggetti  attuatori  anche  il  personale  di  Polizia 
Provinciale dipendente;

• a seguito delle attività effettuate si stanno esaurendo le scorte delle munizioni nei 
calibri 222R, 270W e 12;

• il  personale  dipendente,  appartenente  al  servizio  di  Polizia  Provinciale,  riveste 
qualifica di Polizia Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza e svolge, per motivi di difesa 
personale, servizio armato con pistola d'ordinanza in calibro 9X21IMI;

• il  munizionamento necessario al  caricamento della pistola d'ordinanza, anche se 
non viene di norma utilizzato, necessita di essere sostituito periodicamente onde 
assicurarne il funzionamento in caso di necessità;

Determinazione N. 579 del 05/08/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• le munizioni per la pistola d'ordinanza sono state assegnate al personale in servizio 
oltre  10  anni  fa  e  attualmente  presentano  segni  di  ossidazione  tali  che  ne 
suggeriscono la sostituzione;

• per quanto sopra esposto, risulta necessario procedere all'acquisto di n° 200 colpi 
calibro 222R, n° 40 colpi calibro 270W e n° 100 colpi calibro 12 (pallini numero "0"),  
da utilizzare per le operazioni di controllo della fauna selvatica, e di n° 400 colpi  
calibro 9X21 IMI per la sostituzione del munizionamento per le pistole da difesa 
personale.

Dato atto che:
• sono  stati  richiesti  tre  preventivi  ad  armerie  operanti  sul  territorio  reggiano, 

conservati agli atti, il più conveniente dei quali risulta quello della Ditta  “Armeria 
Albenghi s.r.l.”, con sede a Reggio Emilia in via Emilia Ospizio 66/A - P. IVA 
02641620352 - che si impegna ad effettuare la suddetta fornitura per un importo di 
euro 455,00# IVA compresa;

• risulta pertanto necessario impegnare la somma di euro 455,00# IVA compresa,  a 
favore della suddetta Ditta  imputandola alla Missione 01, Programma 03,  del 
Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019 ed al corrispondente capitolo 
2322/2 del  PEG 2019, codice del  Piano dei  Conti  Integrato 01.03.01.04.001, 
Obiettivo di Gestione R08G2OG1;

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il 
seguente: Z8F296A225;

Atteso che, vista la modestia delle spese da affrontare:
• il  contratto  per  le  forniture  sopra  descritte  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P.;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare  la somma di  euro 455,00# IVA compresa,   a favore di  “Armeria 
Albenghi”, con sede a Reggio Emilia in via in via Emilia Ospizio 66/A - P. IVA 
02641620352 -  imputandola alla  Missione 01, Programma 03,  del Bilancio di 

Determinazione N. 579 del 05/08/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Previsione 2019-2021, annualità 2019 ed al corrispondente capitolo 2322/2 del 
PEG 2019, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.01.04.001, Obiettivo di 
Gestione R08G2OG1, per l'acquisto delle munizioni sotto specificate:
n° 200 colpi calibro 222R, n° 40 colpi calibro 270W, n° 100 colpi calibro 12 (pallini  
numero "0"), n° 400 colpi calibro 9X21 IMI;

2. di dare atto che:
• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il 

seguente: Z8F296A225;
• il  contatto  per  il  servizio  di  cui  sopra  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 

50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
Responsabile del Procedimento.

Determinazione N. 579 del 05/08/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 579 del 05/08/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 579 del 05/08/2019.

Reggio Emilia, lì 05/08/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


